LAS DIGNAS

Las Mélidas ORMUSA

PNC reporta 2,644 denuncias por delitos sexuales de enero a agosto 2016, la
mayoria de victimas (78.10%) son nifias y adolescentes menores de 17 afios

La Policia Nacional Civil, PNC recibié 2,644 denuncias por delitos sexuales, en el periodo de enero a
agosto de 2016, esto equivale a alrededor de 11 denuncias cada dia. De este total el 78.10% fue
reportado por nifas y adolescentes menores de 17 afios.

Aqui se incluyen seis tipos de delito como: Estupro, Estupro por prevalimiento, Violacién, Agresién
sexual, Agresion sexual en menor e incapaz y Violacién en menor e incapaz.

Del total de los delitos, el de violacién en menor e incapaz fue el mas denunciado (47.05%).
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Rango edad TIPOLOGIA DELICTIVA
de la victima Estupro Estupro por Violacion Agresion | Agresion sexual en | Violacién en Total
prevalimiento sexual menor e incapaz menor e
incapaz
0A11 0 0 1 8 225 132 366
12A17 649 7 4 4 73 962 1699
18 A 30 6 0 180 2 5 13 206
31A40 0 0 66 0 2 6 74
41A50 0 0 29 0 1 2 32
51A60 0 0 4 1 1 0 6




61 AMAS 0 1 0 0 0 1
N/D 76 31 2 21 129 260
Total 731 316 17 328 1244 2644

Fuente: Elaboracion propia con datos de la PNC

Segun las estadisticas la mayor cantidad de delitos sexuales son cometidos en nifias y adolescentes
menores de 17 afios

Rango edad Total
de la victima
0A11 366
12A17 1699
18 A 30 206
31A40 74
41 A50 32
51 A 60 6
61 A MAS 1
N/D 260
Total 2644
Fuente: PNC

Por departamento San Salvador y Santa
Ana reportaron la mayor cantidad de
denuncias, 991. Morazan, San Vicente y
Cuscatlan son los que reportan menos

Casos.

Delitos sexuales por departamento enero
a agosto de 2016
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Departamento

AHUACHAPAN
CABANAS

CHALATENANGO

CUSCATLAN
LA LIBERTAD
LA PAZ

SAN SALVADOR
SAN VICENTE
SANTA ANA
SONSONATE
USULUTAN
SAN MIGUEL
LA UNION
MORAZAN
Total

Estupro

11
127
40
7
28
21
46
13
215
13
34
32
133
11
731

Estupro por
prevalimiento
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Tipo de delito

Violacion

Agresion
sexual
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Agresion  Violacion
sexual en en menor
menore e incapaz
incapaz
16 45
18 40
12 57
13 36
35 163
14 54
92 266
6 43
66 155
15 121
12 78
11 98
6 48
12 40
328 1244

Total

2

98
194
123

73
260
103
505

71
486
168
135
162
196

70
644

Fuente: Elaboracion propia con datos de la PNC

Los meses con mayor reporte de denuncias fueron: Agosto, junio y mayo.

Fuente: Oficina de Informacion y Respuesta, OIR, de la PNC.
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301
315
283
335
363
327
452
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